
DECIZIA BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 5 martie 2012 

privind eligibilitatea titlurilor de creanță tranzacționabile emise sau garantate pe deplin de Republica 
Elenă în contextul ofertei de preschimbare a datoriei lansate de Republica Elenă 

(BCE/2012/3) 

(2012/153/UE) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 127 alineatul (2) prima liniuță, 

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor 
Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 3.1 
prima liniuță, articolele 12.1 și 18, precum și articolul 34.1 a 
doua liniuță, 

având în vedere Orientarea BCE/2011/14 din 20 septembrie 
2011 privind instrumentele și procedurile de politică 
monetară ale Eurosistemului ( 1 ), în special secțiunile 1.6, 6.3.1 
și 6.3.2 din anexa I la aceasta, 

întrucât: 

(1) În contextul circumstanțelor excepționale preponderente 
pe piețele financiare și al perturbării evaluării normale de 
către piețe a titlurilor de valoare emise sau garantate de 
Republica Elenă, Consiliul guvernatorilor a adoptat 
Decizia BCE/2010/3 din 6 mai 2010 privind măsurile 
cu caracter temporar referitoare la eligibilitatea titlurilor 
de creanță tranzacționabile emise sau garantate de 
guvernul elen ( 2 ). Această decizie a suspendat temporar 
cerințele minime prevăzute de Eurosistem referitoare la 
pragurile de calitate a creditelor, astfel cum sunt 
prevăzute de normele privind Mecanismul Eurosistemului 
de evaluare a creditelor pentru anumite active tran­
zacționabile din secțiunea 6.3.2 din anexa I la Orientarea 
BCE/2011/14. Decizia BCE/2012/2 ( 3 ) a abrogat Decizia 
BCE/2010/3 din cauza impactului negativ asupra ratin­
gurilor de credit alocate unor astfel de titluri de creanță 
pe care l-a avut lansarea ofertei de preschimbare a 
datoriei în contextul implicării sectorului privat, ofertă 
adresată deținătorilor de titlurilor de creanță tran­
zacționabile emise sau garantate de guvernul elen. 

(2) La 21 iulie 2011, șefii de stat sau de guvern din zona 
euro și instituțiile Uniunii Europene au anunțat măsuri 
menite să stabilizeze finanțele publice elene, măsuri care 
au inclus angajamentul acestora de a asigura o îmbună­
tățire a calității colateralului care să susțină calitatea 
titlurilor de creanță tranzacționabile emise sau garantate 
de Republica Elenă. Consiliul guvernatorilor a decis că 

această îmbunătățire a calității colateralului trebuie 
asigurată de Republica Elenă în beneficiul băncilor 
centrale naționale (BCN). 

(3) Consiliul guvernatorilor a decis că pragul de calitate a 
creditului din Eurosistem ar trebui suspendat în ceea ce 
privește titlurile de creanță tranzacționabile emise sau 
garantate pe deplin de Republica Elenă și care intră în 
sfera de aplicare a măsurii de îmbunătățire a calității 
colateralului, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Eligibilitatea titlurilor de creanță tranzacționabile emise sau 
garantate pe deplin de Republica Elenă în contextul ofertei 

de preschimbare a datoriei lansate de Republica Elenă 

(1) Utilizarea drept colateral pentru operațiunile de creditare 
din Eurosistem a titlurilor de creanță tranzacționabile emise sau 
garantate pe deplin de Republica Elenă și care nu îndeplinesc 
cerințele minime prevăzute de Eurosistem referitoare la pragurile 
de calitate a creditelor, astfel cum sunt prevăzute de normele 
privind Mecanismul Eurosistemului de evaluare a creditelor 
pentru activele tranzacționabile din secțiunea 6.3.2 din anexa 
I la Orientarea BCE/2011/14, dar îndeplinesc în schimb celelalte 
cerințe privind eligibilitatea prevăzute de anexa I la Orientarea 
BCE/2011/14, este supusă condiției de asigurare de către 
Republica Elenă pentru BCN a unei îmbunătățiri a calității cola­
teralului sub forma unui program de răscumpărare. 

(2) Titlurile de creanță tranzacționabile prevăzute la alineatul 
(1) rămân eligibile pe durata aplicării măsurii de îmbunătățire a 
calității colateralului. 

Articolul 2 

Intrare în vigoare 

Prezenta decizie intră în vigoare la 8 martie 2012. 

Adoptată la Frankfurt pe Main, 5 martie 2012. 

Președintele BCE 

Mario DRAGHI

RO 16.3.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 77/19 

( 1 ) JO L 331, 14.12.2011, p. 1. 
( 2 ) JO L 117, 11.5.2010, p. 102. 
( 3 ) JO L 59, 1.3.2012, p. 36.


	Decizia Băncii Centrale Europene din 5 martie 2012 privind eligibilitatea titlurilor de creanță tranzacționabile emise sau garantate pe deplin de Republica Elenă în contextul ofertei de preschimbare a datoriei lansate de Republica Elenă (BCE/2012/3) (2012/153/UE)

